In Ithridates diu ex altissimo muro filiū precatuſ: ubi inexorabile uidit: moriturus exclamasse ferit. Q uoniā Pharnaces inq: me mori iubet: uos ſi eftis dii patrii: precor ut qnq; & ipſe hāc uocē a liberis ſuis audiat. Satiq; defecēd̄ ad uxores Pellices: ac filias ſuas uenēnū oīb⁹ dedit. Q d cū ipſe nouiſſimus hauiſſet: nec tñ pp remedia: qbus uitalia ſua aduersus noxiō ſuccos ſepe obſtruxerat: ueneno cōſici poſſet: fruſtraq; ſpatiare: ſi quo tādem modo inſula

Mithri,  
datis  
mors.

pestis per uenas uegetatione corporis acti discurreceret: Gallum quēdā militē iam fracto muto disurrentē inuitauit: eiq; iugulū præbuit. Hūc exitū Mithridates habuit uitæ: nobisq; sentētia sua fortissimū argumētū reliquit: homo omnīū: ut fert: supst̄tiosissimus: annos natus: lxxv. habēs secū semp̄ philosophos: omniūq; artū peritissimos. Si estis inquit dii patrii. Ita ille diu colendo ac diu querendo p̄senserat: hos nō esse certos deos: qui esse putabant. Rex multæ experiētiae atq; æuo grauis uerū deū: ad cuius noticiā nō nisi auditu per fidē uenit: nō intelligebat: hos aut̄ falsos esse rōnis ipsius luce præuiderat: aliud cōsuetudini: aliud mēti sua tribuēs. Si etsi inquit dii: hoc dicere est: ego sentiens sup̄ hoīem esse potenterē ipso hoīe potestate precādi necessitate motus cōmodo diligentia & excuso ignorantia meā. Inuoco qui est: dum cōuenio qui nō est. Quapropter cū dolore & timore cōsiderandū: qua pena: quoque iudicio digni erunt: qui cōtra interdictum iā ppalatæ & publicæ ueritatis eos sectant & colunt deos: de quibus etiā illi iā tūc dubitare poterāt: qui adhuc præter eosdē scire nihil poterāt. Verūtamē breuiter cōsulō: qualia tunc toto orienti tēpora uidebant: cum per .xl. annos miserae nationes alternis tantog; ducum uastationibus terebant. Cum quæc; ciuitas tantis cōcurribus media inquietabiliter p̄clitabatur: inde accensura alterum: unde alterum temp̄passet: hoc mox habitura supplicii quod remedii ad tēpus habuisset: cum trepidæ diuersay puincias legationes inter succedētes Romanog; duces & truculentiorē noticiā Mithridatē alternis ad utrūq; prout quæc; fors bellī attollebat: & incertis satisfactionibus transscrebant: augendo pericula quæ sanabāt. Nunc quid cōtinuo Pompeius homo Romanog; moderatissimus p̄ plū rimas partes orientis finito Mithridatico bello egerit: paucis proferā.

De Pōpeio dicit: q; cū audisset mortuū Mithridatē multa fecit bella i oriente.

Nno ab urbe condita .dcc. lxxxix. Marco Tullio Cicerone & Gaius

Pompeii  
gesta

a Antonio cōsulibus: Pompeius occisi Mithridatis nuncio accepto Syriam & Phoenicē bello aggressus Ithyreos primū Arabesq; p̄domuit: urbēq; eoz: quā petrā nominat: c̄epit. Hinc ad Iudæos quibus Aristobolus ex pulso fratre Hircano primus ex sacerdote rex præterat: atq; ad Hierosolymā urbem eoz Gabinū cum exercitu mittit. Ipse cōtinuo subsecutus: & a p̄ib⁹ urbe suscepitus: sed a plābe muro tēpli repulsus expugnationē eius intendit. Id nō solum natura loci: uerū etiā ingenti muro fossaq; maxima munitū: cum alias alii legiōes dies noctesq; succedere sine requie cogeret: uix tertio mense expugnauit .xiii. milia ibi Iudæog; cæla narrantur. cætera multitudo in fidē uenit. Pompeius muros ciuitatis cuerti aquariq; solo impauit: & cum aliquātos Iudæog; feci tri p̄cessisset. Hiricanum sacerdotio restituit. Aristobolum captiuū Romā duxit. Hoc bellum orientis cum uiginti & duobus regib⁹ sele gessisse ipse Pompeius pro concione narrauit. Interea cōiuratio Catilinæ aduersus patriā per eosdē dies in urbe habita ac p̄dita. In Hætruria uero ciuili bello extincta est. Romæ uero consciī cōiurationis occisi sunt: sed hanc historiam agente Cicerone & describente Salustio satis omnibus notā: nūc a nobis breuiter suis p̄strictam sat est: motus etiā a pelignis ortus a Marcellis patre & filio per Lucium uectium p̄ditus patefacta Catilinæ cōiuratione: quasi succisa radice compressus est: & de utroq; per Bibulum in pelignis per Ciceronem in Brutis uindicatum est.